nutrimentalis humoris dissimilatio, per actionem caloris fieret
michilominus restauracio, per alimentum lignorum paradisi. re
stauracio seu praeparatione humido radicali per ignum vite quod
quidem lignum hanc virtutem habuit, ob quam ut dicit Augustinus non solus
fuit in cibis virtutem in sacramentum. In incorruptionem ergo et immor-
talem corporis a deo principaliter veniebat ab anima sicut a
soule et influence a natura bona et equali dispositio sicut a
disponente et suscipiente. A ligno vero vite sicut a vegetate
et amiculante. A regimine vero domine prudentie sic in multis

Deuotate et exterius protegente.

De productione eius quantum ad totum diuum est
Et toto autem homine in paradyso collocato hec tenenda
sunt quae daturae est ei duplex sensus scilicet interior et exterior.
mentis et carnis. Datus est duplex motus scilicet impans
in voluntate et exercitis in corpore. Datum est ei duplex lex boni
num rationis visibile et alterum invisibile. Datum est ei duplex
perceptus scilicet nase et discipline. perceptum nature crescere et
multiplicari. perceptum discipline. De ligno scie boni et ma-
li ne comedatis. Juxta quod datum est sibi quadruplex ad-
iutorium. scilicet scie discere sinderis et grex. ex quibus habuit suf-
ficiens ut posset in bono stare et perficere et a malo caue-
re et declinare.

Recordum ad intellectum. hec est quod primus principium fecit illum
modum sensibile ad declarandum seipsum. videlicet ad hoc
quod per illud tanquam per speculum et vestigium reduceret in deum ar-
tificem amandum et laudandum. Et secundum hoc duplex est liber,
vnum scilicet scriptus intentus qui est eternus dei auctor et sapientia. alius
autem scriptus foris mundus scilicet sensibilis Cum ergo esset una
creatura que sensum habebat intentionem ad cognitorem libri intel-
lorum ut angelus. et alia quod totum sensum habebat foris. ut
quodlibet animal brutum. Unde per functiones universitatis fieri de-
buit creatura. quod hoc sensu duplice esset prodita ad cognitorem
libri scripti intentus et foris. id est sapientie et sui opis. Et quod in
tempore simul occurrit sapientia divina et eius opus in una persona

25

ideo dicit liber scriptus intus et foris ad repacōez gnis
humani. et qz cuilibet sensui rñdet motus. ideo datū est
duplex homī motus. vnu s̄m instinctū rōis in mēte. ali⁹
s̄m instinctū sensualitatis in carne. primi est impare. scđi
est obtpare s̄m rectū ordimē. qn aut sit ecōuerso tūc re-
ctitudo et regimē aie p̄cipitat de statu suo. et qz cuilibz
motui et sensui respōdet appetit⁹ ad bonū. ideo p̄patū ē
bcm̄ duplex bonū. vnu visibile alter⁹ inuisibile. vnu cpa-
le alind eternū. vnu carm̄ altm̄ spiritui. Ex hijs bonis de-
us vnu bonū dedit. alter⁹ rep̄misit. et vnu gratis posside-
ret alter⁹ p̄ meritū qrere. Et qz frustra dat̄ bonū nisi cu-
stodiat. frustra p̄mittit nisi ad ip̄m p̄ueniat. ideo duplex
datū est hōi p̄ceptū. vnu nātē ad custodiēd̄ bonū datū
altn̄ disciplie ad p̄merēdū bonū p̄missum. qd̄ nullo mō
poterat meli⁹ mereri q̄ p̄ merā obediaz. Obedia aut me-
ra ē qn̄ p̄ceptū ex se solo obligat nō ex aliqua alia cā. et
tale d̄r p̄ceptū disciplie. qz p̄ ip̄m discernit̄ quāta sit vir-
tus obedie. q̄ sui merito ducit ad celū. suo vō otrario du-
cit in īfernū. nō ergo datū ē homī illud mādatū p̄pt in-
digētiā aliquā quā deus h̄ret de humano obsequio/sz ad-
dandā viā merēdi coronā p̄ merā et volūtariā obediam.
Et qm̄ hō rōne nātē defeciuue ex nichilo formate. nec p̄
gloriā c̄firmate potat cadē. benignissimus Deus quadru-
plex ei otrulit adiutoriū. duplex nature. et duplex gracie.
Duplicem em̄ indidit rectitudinē ip̄i nātē. vna ad recte-
iūticiādū. et hec est rectitudo oſcie. alia ad recte volēdū
et hec ē sinderisis cui⁹ est remurmurare otra malū et stu-
mulare ad bonū. Duplicē etiā addidit pfectōez grē. vna
grē gratis date. q̄ fuit scia illuīans intellectū ad cognos-
cēdū seip̄m deū suū et mūdū istū. q̄ fact⁹ fuerat p̄pt ip̄m
aliā grē ḡtū faciētis. q̄ fuit caritas hilitās affectū ad dili-
gēdū deū sup̄ oīa et p̄ primū sicut seip̄m. et sic an lapsū huit
hō pfecta natalia supuestita nichilo i⁹ grā dīma. Ex quo
p̄ maifeste q̄ si cecidit hoc non fuit nisi ex culpa sua.

Ex p̄dictis aut̄ colligi p̄t q̄ creāta mūdi est quasi
quidā liber in quo relucet rep̄ntat̄ et legit̄ trīm̄
tas fabricatrix s̄m̄ triplicē gradū exp̄ssiōis. sc; p̄
modū vestigū imaginis et similitudinis. ita q̄ rō vestigū
rep̄it in oībus creatis. racō imaginis in solis intellectua-
libus seu spiritibus rōnalibus. rō vero similitudis in solis
deiformibus. ex quibus quasi p̄ quosdā scalares gradus
human2 intellect2 natus est gradatum ascendē in summū

Recō aut̄ ad intel. p̄. hec **P**ncipiū qđ est deus.
est. quia cū om̄s creāte respectū habeāt et depēden-
ciā ad creatorē suū. triplicit̄ p̄nt ad ip̄m cōpari. aut sicut
pncipiū causatū. aut sicut ad obiectū motiuū. aut sicut ad
donū mhabituiū. primo modo dpat̄ ad ip̄m deū oīs eius
effectus. scđo modo om̄s intellect2. t̄cio mō oīs sp̄us iu-
stus et deo accept2. Om̄s em̄ effect2 quātūcūq; pūu ha-
bens de esse habet deū sicut pncipiū. Oīs intellect2 quā-
tūcūq; pūu h̄ns de luīe natus est p̄ coſcoz et amore ca-
pe deū. Om̄s etiā sp̄us iustus et sanct2 habet donū san-
cti sp̄us sibi infusum. Et qm̄ creāta h̄re nō p̄t deū sicut
pncipiū qn̄ dfiguret ei s̄m̄ vnitatē veritatē et bonitatē.
nec deū sicut obiectū qn̄ eū capiat p̄ memoriā intelligen-
ciā et volūtate. nec deū sicut donū infusuz qn̄ dfiguret ei
p̄ fidē spem et caritatē siue triplicē dotē. et prima dfor-
mitas est longinqua. scđa p̄p̄inqua. t̄cia p̄ima. Hinc est
q̄ prima d̄ vestigū trinitatis. scđa imago. t̄cia simili-
do. Est ergo sp̄us rōnalis medi2 int̄ primā et vltimā. ita
q̄ primā habet inferius. scđam int̄ius. et terciā sup̄ius. et
ideo in statu innocētie cū imago nō erat viciata/ s̄ deifor-
mis effecta p̄ gr̄am. sufficiebat liber creāte in quo seip̄m̄
exerceret hō ad d̄tuendū lumē dīme sapie. vt sic sapiē es-
set cū vniuersas res rideret in se. rideret in p̄p̄io gñe vi-
deret et in arte. s̄m̄ q̄ res triplicit̄ h̄nt rē. sc; in mat̄ia vel
nat̄a p̄p̄ia et in intelligētia creata et in arte etnā. s̄m̄ q̄
tria dicit scrip̄ta dixit deus fiat factū est. per quā

triplicē visionē/triplice accepit oculū hō sicut dicit hug.
scz carnis rōis et dēplacōis caris quo vidēt mūdū. et
ea q̄ in mūdo sunt. rōis quo vidēt aīm et ea q̄ sunt i aīo
dēplacōis quo vidēt deū et ea q̄ sunt i deo. et sic oculo
caris vidēt hō ea q̄ sunt ex se. oculo rōis q̄ sunt in se. et
oculo dēplacōis q̄ sunt supra se. q̄ quid eccl2 dēplacō
nis actū suū pfectū nō h̄z n̄ p gloriā q̄ amittit p culpaz /
recupat aut p grāz et fidē et intelligētiā scripturaz qb2
mēs hūa purgat. illuiat et pficiat ad cœlestia dēplanda
ad q̄ lapsus hō puenire n̄ pōt n̄ pri2 defeci2 et tenebras
ap̄as recognoscat q̄ nō facit n̄ osidet et attēdat ruimam
hūane naſe

Incepit t̄cia ps. **D**e corruptela pcū
Redēmiatis aliqb2 breuit̄ d̄ t̄ imitate dei
et creatā mūdi. Restat nunc aliqua breuit̄
cāgē de corruptela pcū de qua i summa te
nend̄ est q̄ p̄t̄m nō ē eēntia aliqua s̄z defe
ct̄ et corruptela. qua scz coriūx̄t̄ mō2 spe
cies et ordo i volūtate creatā. Ne p̄ hoc corruptō pcū ē
ipi bono d̄tria. nō t̄n̄ h̄z eē nisi i bono. nec ēhit ortū nisi a
bono qd̄ qdē bonū est li. volūtatis ar. et ip̄m nec ē sum
me malū cū possit velle bonū. nec summe bonū cū possit
Racio ad intel. p̄. hec ē qz p̄rimū **D**eclinare i malū
p̄ncipiū cū sit ens a se ip̄o nō ab alio. necesse ē q̄ sit
ens ap̄t̄ seip̄m. ac p̄ hoc summe bonū. nullū p̄lus h̄ns de
feciū. non ergo ē a iqd̄. nec eē pōt̄ q̄ sit p̄rimū et summe
malū. qz p̄rimū p̄ncipiū dicit sūmū d̄plementū et sūmū
malū defeciū dicit p̄maximū. **M**ērgo p̄rimū p̄ncipiūt̄
summe ens et d̄plementū. nec deficē pōt̄ i eēndo. nec i cp̄
ādo. nec aliqd̄ malū sūme malū ē. nec aliquo malo p̄nci
piare pōt̄. **A**via t̄n̄ oipotēs ē. p̄t̄ bonū d̄ n̄ eē i eē dedu
cē sine anīculo alic2matie q̄ et fecit cū c̄eatam finxit
cui dedit viue/eē/intelligē/et velle. q̄ qdē/qz a summo
bono fuit scdm̄ habitudinem triplicis cāe optuit q̄ ha
beret de sua substancia et voluntate modum speciem et

ordinē. ergo fuit nata agere opa sua a deo et secundū deū
et ppter deū et secundū modū. spēm. et ordinē sibi insitum.
sed qz dī nichilo fuit et defectua potuit deficere ab agē
deō ppter deū ut aliqd faceret ppter se nō ppter deū. ac p hoc
nec a deō/nec hzm deū et hoc est pēm qz est mōi spēi et
ordis corruptiū/qz qz defectū est nō hz efficientē cāz. s;
deficientē/videlicz defectū volūtatis create. qz vō corrū
pcio ē/et nō est mīsi boni et om̄is corruptō in re corrupti
bili est. iō nō est mīsi in bono. ac p hoc cū volūtas libera
corrūpat in seipā/modi/spēz/et ordinē. deficitō a vō bo
no pēm est inq̄tū hmōi est. et est a volūtate sicut a pri
mo origine. et est in volūtate sicut i pprio subiecto qz q
dem facit volūtas qn̄ sua defecubilitate/mutabilitate/et
v̄tibilitate. spredo bono indeficiēte et i om̄utabili bono
om̄utabili imberescit. Ex qbus colligit qz pēm nō ē ap
petitō rex maloz. s; desercō meliorz. et iō i appetitu vo
lūtatis est mōi. spēi. et ordis corruptiū. ac p hoc a deo
volūtariū/qz si nō est volūtariū iā nō est pēm. His aut̄
p intellectus manifeste cadit impietas mācheorū ponen
tiū summe malū cīm maloz pncipiū primū. Appet etiā
que sit mali origo et qd sit mali subiectū

H *De p̄amoz pentū tēptacōne*
D intelligēdū aut̄ qualit̄ corruptela pēi introi
uit in mūdū d̄siderare optet lapsū primi pentis
traductoz originalis culpe et ortū seu radicē peccati acū
alis. Circa laſsum aut̄ primi pentis hec tria nobis di
derāda occurrūt. scz tēptacio diabolica/culpa om̄issa/pe
na inflicta. De tēptacōne diabolica hec tenēda sunt. qz
cū de2 hoiez d̄didiss; in felicitate padisi in duplii seru
virili scz et muliebri. Diabol2 inuidens hoī assumpta spē
serpētina aq gressus ē m̄terē. pprio qrendo cur p̄cepitro
bis de2 ne d̄mederetis. scdō asserēdo nequaq̄ m̄criemī
tercō pmittēdo. eritis sicut dñi sciētes bonū et malū vo
les ista tēptacōne deicē m̄terē infirmiores; et p illā postea

27

discernere sexū virilē. qđ et fecit deo pmittēte.

Ratio aut̄ ad intelli. p. hec est. Quia sicut primū pri
cipiū est potētissimū in pducēdo. sic et rectissimū i
gubernādo. et ideo sic res quas addidit administrat. vt tū
eas agere aprios motus sinat. Qm ergo homo sic faciūs
erat vt p victoriā pugne pueniret ad pmiū quietus ētne.
licet sciret deus hoīem temptacōi succūbere. debuit tū bo
mīnē pmittere temptari ab eo qui sciret posset et vellet.
Qm ergo diabolus qui prius erat sciēs et rect2/p supbiā
cadendo fact2 est versut2 et inuidus. ideo p inuidiā tēp
tare volebat et p astuciā sciebat. et ita tēptauit iuxta qđ
potuit et dñs pmissit. qj aut̄ i temptādo speciē serpētinā
assump̄ sit hoc fuit dispēsacōis diuine. vt nō solū posset
dēphendi cius versucia / vex etiam ex illa effigie versucia
diabolica in temptādo īnotescē posset cūctis filius ade.
Rursus / qj tēptauit de pcepto discip̄ lie hoc similit fuit
dispēsacōis dīme vt siue vinceret siue vinceret cūctis īno
tescēt meritū obediē seu demeritū īobediē. Qd aut̄ īce
pit a muliere hoc fuit versucie sue. qz facili2 est deicē mi
nus fortē. unde et versucia hostis ex īfirmiori pte aggre
dit cīvitatē. Modus similit quo in tēptacōe pcessit mag
ne fuit versucie. qz expiendo impellēdo et alliciēdo pces
sit. expiētiā aut̄ sumpsit in ītrogatōe. impulit in assecu
racōe. allexit aut̄ in pmissōe. primo ītrogauit de māda
ti causa vt rōem duceret in dubiū. scđo dubitacōe bīta.
ne forte moriamur assecurauit vt irasciblē duceret in cō
temptū. tercio pmissit vt ēcupisciblē ducēt in appetitū.
Et sic hijs tribus modis libertatē ar. trahēt ad īsensum
q̄ facultas est volūtatis et rōis. op̄lectēs nichilomin2 pre
dictas tres vires. scz rōnalē irasciblē et cōcupisciblē re
spctu quaz diabolus allexit mulierē p triplex appetibi
le scz p sciaz q̄ ē appetibilis rōnali. p excellētiā ad modū
dei. q̄ ē appetibil irascibili. et p suauitatē ligni q̄ ē appe
tibilis ēcupiscibili. et sic tēptauit om̄e qđ erat in muliere

temptabile p oīe illud p qd poterat indui i temptacōz.
qd est triplex appetibile mudi scz s̄m occupiscētiā carnis.
s̄m occupiscētiā oculorū et supbiā vite, s̄m q̄ tria omis ori
go temptacōmis attēdit, siue a mudo siue a carne siue a
diabolo. **D**e primorū parētū trāsgressiōe.

Dculpa vō primorū parētū sunt hec tenenda. scz
q̄ mulier assentiēs tēpta cōi diabolice appetit
sciam et excellētiā ad modū dei. appetit nichilo
mīn2 expiri suavitate ligni vetiti. et tandem mādit i trās
gressiōz mādati. nec hoc otenta offerēdo fructū ligni ve
titi induxit virū qui nolēs delicias suas tristare mulierē
nō corripuit s̄ poci2 d̄sensum p̄buit male suadēti. et obla
tū pomū gustādo factus est trāsgressor diuīm p̄cepti.

Recō aut ad intel. p. hec ē. q̄ cū a primo pñcipio vt
supra dictū fuit. dat2 est homi duplex sensus et ap
petit2 respectu duplicitis libri. et respectu duplicitis boni. vt
s̄m libertatē arbitrii hō posset ad vtrūqz duerti. mulier
audita suggestiōe serpētis extioris nō recurrit ad librū i
teriorē q̄ legibilē se p̄bet recto iudicō rōis. s̄ poci2 sensu
suū ēca extiorē librū tenuit. et ēca extius bonū negocia
cepit. et qz sensus eius nō accessit usqz ad rerū infallibi
le. appetitus ei2 duerti cepit ad bonū d̄mutabile. appeti
it ergo qd diabolus pmisit. et iō d̄sensit vt facēt qd sug
geshit. appetēdo ergo excellētē sciam erecta ē i supbiā.
hocpo illecta ist ad gulā. ac p hoc ēcio p̄strata est p i
obediētiā. primū fuit i mēte. scdm i sensualitate. terciū
i ope. et sicut temptacō ab inferiori incipiēs puenit us
qz ad summū. qz ab auditu p appetitū venit ad d̄sensum.
sic d̄traria deordiacō a supiori incipiēs pueit usqz ad imū
et fecit vnū p̄ctm d̄summatū/ qd i humana natā est ois
peti mīciū et origo malorū. nā mulier illecta illexit vīz. q̄
similit ad librū extiorē duersus et ad bonū d̄mutabile ni
mis ap̄ciando cōsorciū mulieris. et sue societatis solaciū.
nec mulierē voluit corripe. nec p̄rias delicias tristare.

28

Et qm̄ debuit eā corripe et nō corripuit. idcirco imputatur ei p̄clm̄ mulieris. qz vō noluit suas delicias tristare a se repellendo mulierez incepit nimū diligē seīpm̄. ac p̄ hoc recedēs a dīma amicicia incedit ī gulā et inobe diētiā. fuit ergo trāsgressio p̄cepti dūis vtriqz. licet ex alia et alia cā. qz nō vir s̄z m̄ler fuit seducta. In vtroqz tñ scz viro et muliere fuit deordiatio a summo vlsqz ad imū. qz primo in mēte siue in rōne/dīnde ī sensibilitate/et postremo in ope. ideo em̄ vterqz p̄stratus fuit p̄ inobedientiam et illecius p̄ gulā. qz vterqz erectus fuit in supbiā. m̄ler quid appetēdo et ambiendo q̄ iā habebat. vñ mulier mā ducādo credidit sublimari. adā vō existimās se aliquā magnū et deo carū min̄ gūt se credidit pumēdū. nōdū exp̄ctus fuerat rigorē dīme seueritatis/et sic vterqz dū inordinate erexit se supra se cecidit miserabilit̄ infra se a statu scz innocēcie et grē ad statū culpe et miserie

De primor̄ pentū pumēcone
Spēna vō p̄imor̄ pentū est hoc tenendū vide-
licet q̄ vir et mulier statim p̄2 culpā senserūt pe-
nā rebelliois et erubescētie ī carne. et iō ad coopiendū
verēda fecerūt sibi p̄izomata. postea vō dīmo iudicio. vir
incurrit penā laboris et angustie. penā famis et indigē-
cie. penā mortis et resolucōis ī cinerē sicut dicit scripta
maledicta terra r̄c. M̄ulieri aut̄ duplicita est pena. qz ī
flicta est ei penalitas multiplicū erūnay. ī dceptu pe-
na doloris. ī p̄tu pena subiectōis ad virū dūciū. ac p̄
hoc sym q̄ appet̄ satis gūiter pumētū est hoc p̄clm̄ iōbe
diētie. scz ligm̄ vetuti esus. licet fuerit facilit̄ p̄petratū.